C O N S C I A] ancilla, vt suprà sat. 2. lib. 1. mis- ram se conscia clamet.

G E N I B U S T A N G. C A P.] participū contrac- tum non est coniungendum cum voce caput, quæ sequitur, vt diximus, sed cum provocabulo te, quod antecedit, hoc modo: & quidem altius repe- ramus, totūq; huc locū explanemus, quid refert (inquit) quid ad miseriam & turpitatem attingit, vtrum quis eat in ludum, depugna- re, vri flammis, virgis fecari, ferro necari accepta mercede obligatus, an in arca inclusus ab ancilla conscientia corpore contracto, genibus tangat caput, proinde quasi dicat, vtrobique manifesta in eis turpitudinē: sed major in homine libero, qui libidinis causa, tanto in periculo, tantāq; in ini- fieria versatur. liber Rain. Card. & Iapn. & Tur- nesian. aliquantum ab aliis discrepat, sic enim in illis scriptum est, Contractum, vt genibus tangas caput, quam scripturam olim non sum securus, quod existimarem particularē, vt adiecit esse ab aliquo, qui non videret verbū tangas pendere à superioribus illis an turpi clausus, &c. Et mea quidem sententia sine hac particula hic totus locus legi potest. Verūtamen cùm videam, plureis

libros veteres eam habere, peccatum non arbitror, qui eos sequatur; ut sit hic ordo verborum & reperatur *πόνος* verbum *εις*, hoc modo: *αντριπλάσιον* in arcu *εις*, *Quo te demisit*, &c. ita, inquit, *κλαύσις*, ut *γενίβις τάγης* caput.

E S T N E M A R I T O M A T R O N A E P E C C A N T I S , &c.] Lege lulia de adulterio, marito adulterum quidem cum uxore deprehensum occidere licet: non tamen quemlibet, sed eum, qui leno fuerit, quive artem ludicram fecerit, vel in scenam saltandi, cantandi causa prodierit: iudicio publico damnatus, neq. in integrum restitutus erit; quive libertus eius mariti, uxoris patris, marris, filii, filia virtus eorum fuerit, quive seruos erit: non autem uxorem. Eadem lex tamen patri viri, qd occidendi potestate permittit, filia, inquam, & adulteri.

I L L A T A M E N S E N O N H A B E M .] huius loci haec mihi videatur esse sententia, tu cum libidinem tuam explore vis, in alienas aedes non sine periculo ingredere, vestitum muras, ne a quoquam agno carisi: illa autem nulla cōdītōne adduci potest, ut domum tuam venias, neq; ut habitum, cultūmque matronæ mutet, cum te metuat, neque tibi credat.

P E C C A T U S V P E R N ē] id est, si eam ve- lis tibi morem gerere, & obsequi à superiori parte: si ubeas eā tibi incubare, aut insidere subiacenti, nulla conditione est factura: ita sui juris est, ita libera, & contraria, suprà ead. lat. aut agitant equum lasciva supinam. quidā putant describi *εχθρούς τὸν θέρμαντος*, & *λεοφόρου*, seu tellationē: & ita declarat, non peccat superne, id est, ore tibi non morigeratur. Alij non peccat superne, sic explicant, non proicit insignia nobilitatis, ut tibi morem gerat: neque eius flagitium in sublimi eminet, propter dignitatem: sed contraria vilis & contempta mulier est: neq; quicquam de sua dignitate deperdit, vt tu, qui projectis insignibus prodis ex iudice Dama, sed haec explicatio planè reiencia est, ut suo auctore indigna, & pugnans cum Horatij verbis & sensu. Quidam legunt peccare supine.

S V B F V R C A M] ut seruos. Donat. in Andr. Furiferi dicebantur serui, qui ob leue delictum cogebantur ad dominum, ignominia magis, quam supplici causa, circa vicinos furcam in collo ferre, subligatis ad eam manibus, &c. Plutarch. *Παραγγεῖος*, Διδ. πόδες ἀπεγνωσμένους ὅπερ κλοπαῖς, ἡ δουλοῦς ποιητῶν αἰματησαν, φυρχιόρους κελεύσον. ἢ καὶ τοῦτο τῆς τοῦ παλαιοῦ ὑπημελεῖας τεκμηλον ὅτιν. ὁ γάρ οἰκοπέδος ιδὺς κελεύχες πινα μορθεῖσας, σπέλεων διπλῶν ξύλον, δι ταῦς ἀμαζῶνος υφίσταντο, ἀράδρον ἀφεῖς δι συνοικίας, ἢ της γεννιάστεως διεξελθεῖν τῶν παντων ὄρων, ὅπως ἀπέτρεψεν αὐτῷ καὶ φυλάσσοντο τοὺς πολιτῶν, τὸ δὲ ξύλον ημεῖς μόνοι ἔχειται, Παμπίροι δὲ φύρκαι ουραλέγουσι. διό καὶ φυκίφερος τὸ πελεκυτόν, καλέται, id est, Quam obrem eos seruos, qui in furando, aut similibus

A alii delictis seruibus sunt infanabiles & desperati, furciferōs appellant: at etiam hoc antiquorum diligentie argumentum est? Nam qui seruum suum comperrum habebat vitio aliquo esse affectum, iubebat lignū duplex, quod curribus supponunt, tollentem per viciū transire in omnium oculis, ut ne ei fidem haberent, & ut sibi ab eo cauerent in reliquum, lignum autem tale nos quidem sterita, Romani autem furcam nominant, quare & furcifer qui hoc circumfuit, appellatur.

P R V D E N S sciens, ut sat. 3. huius lib. *καμπριδεῖς* scelus ob titulos admittit inaneis, stas animo?

D O M I N O Q U E F V R E N T I] vel marito, vel amori, & libidini, sed marito mālo.

C R E D O , M E T V E S scilicet tu metues, tu quoq; mālo, & periculo doctus, cauebis, proinde quasi dicat, non metues, immo verò cogitabis, quo tempore reiterum in periculum conicias. *δοκτός*, periculō scilicet, aut mālo accepto. Hesiod. *παθός* *στήντος εγνώ*: id est, mālo accepto statius cognovit.

Q V A B E L L V A , &c.] ostendit, amanteis & libidinosos belluis esse incautiōres, & incōsideratores, cum ha ferē nunquam, postea quām ē laqueis effugerunt, iterum capiantur: illi autē vitato periculō, iterum, arq. iterum in idem genus fraudis incurant. notum est prouerbium, & referunt à Plutarcho, *ἀλόπτες Διχρυσόντα πάντας, αὐτὸς οὐχ ἀλόπτει*, id est, vulpes, quae tendiculas, aut laqueos effugit, iterum non capitur.

R E D D E T] siue legas reddit, siue redder, nihil refert. & utraque scriptura codicum manuscriptorum auctoritate nititur.

N O N S V M M O E C H V S , A I S] si dices, te non esse moechum, licebit mihi quoque dicere, me non esse furem. nam quemadmodū ego me a furtis abstineo, neque vafa argentea rango meu pone: si tu propter periculum ab uxoriis alienis te abstines, non cōfilio, aut ratione.

S A P I E N S] mihi sapiens, ut sat. 1. lib. 1. Non usquam propeit, & illis utitur ante *Quaestus sapiens*: vel dic sapiens, id est, cautus, consideratus, consultus. Euripid. *Μισθὸν σφιγγίου, δέπος οὐχ αὐτῷ σφόδρος*: id est, nisi sapienter, qui sibi non lapit.

T O L L E P E R I C U L U M] si nullum sit periculum, cum natura ad vitium proclinis, & precepis, se ad quodvis facinus audendū effrenata profundet, significat Horatius, aut nullos, aut paucissimos esse, qui iudicio ac voluntate a flagitio, & maleficio temperent. qua de re plura ad epist. ad Quint. lib. 1.

T U N E M I H I D O M . R E R V M I M P . &c.] cum tot tibi res, atque homines imperent, videlicet pecunia, libido, gloria, metus, viri potentiores, & locupletiores, tunc te mihi dominum esse dicis?

Q U E M T E R V I N D I C T A] vindicta dicebatur ea virga, qua prætor seruum liberabat. natum

rum autem nomen est vel à seruo illo Vindicio, qui coniurationē ad oleſcētum aduersus populi libertarem, patet fecit: vel à vindicādo, proprieat, quod vindicta seruus a prætore in prisnam, & naturalem libertatem vindicabatur, ut docet Theophilus lib. 1. Institutionū iuris ciuilis, significat portō, duriorem, ac turpiorem esse libidinum, & cupiditatem, seruiture, quam legitimam, & iuris genitum, ut quaterque autem, id est, sappius, Virg. i. Aeneid. *O terque quaterque beatū*. **N A M , S I L V E , V I C A R I V S**, est seruorum alij erant ordinarij, alij vicarij. vicarius erat is, qui in alterius erat peculio, & pæne dicam, seruiferas ordinarij, qui seruus habebat in peculio suo. Quamvis autē vicarius, esset ordinarij *κτητος*: id est, possessio, ordinarij, que pareret: erat tamen eius cōseruus proprietā, quod ordinarij dominas, erat & vicarij dominus, & communis veritasque dominus: id est, utrumque habebat in sua potestate. Nam cū seruus omnis sit in alterius potestate, & vicarius, seruus sit, is autem, qui in alterius potestate est, alterum in sua habere non possit: efficitur, ut vicarius, eiusdem domini, cuius & ordinarius, seruus sit.

B **A T Q U E D C E R I S , V T N E R V A L I E N .**] lignum nervis alienis mobile omnes ferē accipiunt turbinē, qui scutica torqueri, & impelli solet à pueris. quam sententia possem Tibulli tabulis cōfirmare lib. 1. eleg. 5. *Namque aīor, ut per planā citus sola verbere turbo, quem celer affeta verjet ab arte puer. & Virgilij Aeneid. libr. 7. Ceu quondam torto volitans sub verbere turbo: quem puer magno in gyro vacua atria circum, Intenti ludo exercet: ille actus habens Carnutis fertur pīatīn, &c.* sed mihi magis placet, quo d M. Antonius Muretus prior quidem annotauit, & protulit: ego autem iampridem in aduersariis meis habuem, per mobile lignum, &c. hoc loco significari ab Horatio id, quod appellant Græci *εργάτας*, erant autem *εργάται*, parva quādam animalium simulacra, quorum vel singula, vel uniuersa mēbra certis nervis, aut fidiculis in hac vel illam partem cū quādam venustate, & convenientia sua sponte mouebantur. quae etiam *εργάτα* & *εργολύτη* dicuntur a Græcis, quod sua ipote moueatur. Qui huiusmodi simulacra vulgo ostentabant, *εργάται* dicebantur, ut intelligere licet ex Aristotele, in libri de mundo ad Alexanderum, si modò est Aristotelis, cuius haec verba sunt, καὶ οἱ εργάται ταῦτα μέσα μέσον επιποτάσσονται, ποιον καὶ αὐτοῖς καὶ εργάται, καὶ λέγεται τοῖς Καρνοῖς, καὶ οἵ μανοι, καὶ οἱ θεοί ταῦτα μέσον, μετέποτε εργάται, id est, neurospastæ vna fidicula tracta faciunt, ut ceruix & manus, & humerus, & oculus animalissimum autem & omnes corporis partes cum quādam venustate, & moderatione moueantur. Vsurpat hanc vocem Herodotus Euterpe, ἀπὸ Φαλλῶν ζῆλα σφιγγίου οὐκαλέγουσι. δότον τε πηλοῦ ἀγαλματα *εργάται*, & *εργοφετο-*

D **E X T E R N I N E Q V I D V A L E A T]** nequid externum eum commoueat: ut is omnia externa contemnet, neque concupiscat, neque pertimeat, cūm sit animo ab omni perturbatione & concitatione vacuo, ac libero. talis describitur vir bonus à Virgilij, si modò Virgilij sunt verbi illi, *securus mundi inſtar habens, seres atque rotundus*, Externæ nequid labi per leuiā sidat.

M O R A R I] hærente, residere, absolute possum est.

M A N C A] debilis, fracta, sine viribus, in quem nihil valet fortuna. sic M. Tull. in epist. ad Pa-

tum lib. 9. de fortuna. *Quam existimo leuem & imbecillam, ab animo firmo & graui, tanquam flum à falso, frangi oportere.*

F O R I B U S Q U E R E P V L S V M à foribus reiectum.

S P R I P E T V R P I C O L L A I V G O] translatio à bibus, qui iugum subierunt. vide anno-tationem ad illum locum Odæ 33. lib. 1. atque animos sub inga abenza sanu mittere cum loco.

V R G E T E N I M D O M . M . dominus sa-vens, & immittit te premit, videlicet cupiditas, seu libido, vt paullò ante, dominóque furenti Com-mitesrem omnem, quamquam illuc per dominium videtur porti significari vir matronæ, cum qua quis facit adulterium.

E T A C R E I S S V B I E C T A T] translatum ab equis, quos cursu iam defessos, equites inter-dum calcaribus fodere solent, & velint, nolint, vt currant subigere.

V E L C U M P A V S I A C A] alium domini sui morbum commemorat, nempe immoderatum tabularum pectorum studium: quod irem reprehendit M. Tull. parad. 6. tñ oī σοφοὶ οἰλεύθεροι, his verbis, *Aetionis tabula et stupendum detinet, aut signum aliud Polyleti omito unde sustuleris, et quoniam habeas: intuentem te, admirantem, clamores tollentem cum video, seruum te esse inepiarum omnium iudico. &c.* Vert. de signis, *Venio nunc ad istius, quem admodum ipse appellat, studium, ut amici eius, morbum, et inseniam, fuit autem Paulus pictor insignis, de quo Plin. lib. 21. cap. 2. & Varro de re rustica lib. 3.*

Q V I P E C C A S M I N V S , A T Q V E E G O] sic habent ferè omnes libri manuscr. & vulgatis: nisi quod in aliquot vulgatis interrogationis nota posita est non post vocem ego, sed quinto abhinc versu post vocem viri. hunc autem locū sic omnes explicant. *Qui peccas minus, quam ego? sed ea, que sequuntur, videntur esse curta, deberent enim haec subsequi. At qui cum ego Fulvius Rutilius, Aut Placidus, cont. popl. m. Pr. r. p. aut carb. v. s. R. e. p. v. q. m. A. viri, nequam, &c.* Itaque sicali-quando legendum putavi, *Qui peccas minus?*

At qui ego cum, &c. Verum tamen nihil autim mutare. subintelligendum igitur est, atqui, vt oratio currat hoc modo, *At qui cum ego, &c.* vel mutanda duntaxat interpretationis nota est, & sic legē-dum, qui peccas minus atque ego cum, &c. subintel-ligendum; in his qui peccas minus, quam ego. arguunt interperandrum, atqui. Nam sapientia apud probatos scriptores Latinos arque valet atqui: quod ignorantes multi sepe apud M. Tull. fecerūt atqui, ubi erat atque, sic igitur totus hic locus videtur legi debere. *Vel cum Paulus torp. inf. tab. Qui pecc. minus? subintell. quam ego? Idcinde atque ego cum Fulvius, Rutilius, Aut Placidejani con-tento poplite miror Prælia, rubr. picta, aut carb. velut si Re vera pugn. fer. vi. tñ q. mon. Arma viri: nequam, &c.*

C U M F V L V I . R. v. t.] de Fulvio, & Rutilio, & quidē nihil me legit̄ fatcor; sed Placidejani.

NIL

num, seu Pacidianum (nam sic reperto scriptum in codicibus Ciceronianis excusis) constat fuisse gladiatorem, & eum quidem præstantissimum, ex Luciliij versibus, quos profert Nonius Marcellus in declaratione verbi *compono* versus sunt hi, *sannio, spursus homo vita illa digna locoque, Cum Placi-diano componitur optimus longe Post homines natos gladiator qui fuit unus,* eundem commemorat M. Tull. lib. 3. epist. ad Qu. frat. his verbis, non putas si Pompeius de illius salute, sed de sua dignitate mecum esse certamen: in urbem introiisset: ad inimicias res venisset: cum *Æschino sannite Placidejanus comparatus* viderer. & de optimo gen. orat. *A me au-tem (vt cum maximis minima conseram)* gladiatorum par nobilissimum inducitur. *Æschines, tanquam Æschinus (ut ac Lucilius) non spursus homo, sed doctus et acer* Cum Placidejano componitur, optimus longe Post homines natos, &c. *nihil enim illo oratore arbitror cogitari posse diuinum.* & Tuscul. libr. 4. *an vero vir fortis, nisi stomachari caperit, non potest fortis effergi gladiatoriū id quidem est, quamquam in eis ipsis videtur sepe con-sistantiam colloquuntur, congregantur, aliquid postulat, ut magis placati, quam irati esse videantur, sed in illo ge-nere sit Placidejanus aliquis hoc animo, ut narrat Lucilius, Occidit illum equitem, et vincit, si id queritur, inquit. Verum illud credo fore: in os prius accipiam ipse, quam gladium in stomacho, lura, et pulmonibus fistulo. Odi hominem: ruris pugno ne longius quicquam Nobis, quam dextra gladium cum accommodet alter. Vsq[ue] a-deo studio, si que odio illius efficerat ira. De Placidejano igitur nemini dubium est, quin fuerit gladiato-r: De Fulvio autem, & Rutilio, de quibus nihil exstat, quod sciam, nihil affirmare possum: hoc tantum licet suspicari, eos quoq[ue] fuisse gladiatores, propterea quod cum Placidejano gladiatore numerentur, huius loci autem haec len-tentia est, cum admiraris tabulam aliquam à Paulis pictam, quid est cur minus peccare ex-istimadus sis, quam ego, cum gladiatoriū prelia in partie minio, aut rubrica, aut carbone de-picta erecto corpore contemplor:*

C O N T E N T O P O P L I T E] quidam haec ad Dauum referunt, ita studiosè & cupidè spectan-tem, vt poplites contendat: alij ad gladiatorium imagines contētis poplribus pugnatū. Acro-vtramq[ue] sententiam complectitur, & proponit. Ego malo referri: ad gladiatores pictos, vel ad Placidianū tantum. Nā certè ita solent pugnare gladiatores, nempe altero poplre contento, altero leuiter in flexo, atque hanc sententiam con-firmat id quod sequitur, *velut si Reuera pugnat, &c.* si quis tamen alteram maler, non pugnabo.

N E Q V A M] paulò ante diximus, hominem nequam, homini frugi esse contrarium.

S V B T I L I S] Æschines, subtilis, & limati iudicij. translatio est à filo, seu tela subtiliter texta. epist ad August. lib. 2. *Iudicium subtile videndum ar-tibus.*

A V D I S] diceris, vt rexque patrque. Audifisco-rām, epist. ad Mæcen. 2. lib. 1.

N I L E G O , S I D V C O R I B O F . *Jū* libi nido, seu vapore ducor, homo nihili sum, vel homo nihili audio, vel, hominem nihili me dicis esse. Græci hominē nullius pretij, contem-tissimum, nullius bona frigi, ignobilem, oīdēy, id est, nihil, nominant. *τὸ τέπνον παθάσθαι, ταχεῖς οὐτε πελῆς δυργενῆς, hoc est, nullius pretij, ad nullam rem valem, vilem, obscuro ge-nere, & humili loco natum, quid sit libum, di-cemos ad illum locum;* *Vtque sacerdos fugitus liba recuso, epist. ad Fuscum lib. 1. in lib. Don. Mor-ell. vno Nicot. & Russard. scriptum est. Nil sum ergo.*

T I B I I N G E N S V I R T V S] Solent haec legi enuntiando, & sine interrogatio[n]is nota, hoc sensu, Tu autem tanta virtute, ac tempera-tia præditus es scilicet, vt cenas lautiōes, & sumtuosiores cōtempnēreas, ironia est. sen-tit enim planè cōrrarium eius, quod dicit, nem-pe herum suum tam imbecillum esse, & prop̄ nullius virtutis, vt cenis opiparis facilimē capiat, & vincatur. Iam vero cenis repon[are] opiparia, eadem ratione, & significatione dictum, qua repon[are] fortuna, epist. 1. lib. 1. & Repon[are] cu-pidinibus, supradic̄ haec ead. saty. pro non cedere, nō obsequi, sed contempnere potius, significat autem, non eam in illo inesse virtutem, & conti-nentiam, & fortitudinem, & constantiam, vt cenas opiparas cōtempnēreas queat. Quod si quis maler haec legi interrogando, & sine ironia, hoc modo, Quantumvis licet virtus tibi magna sit, por̄sinq[ue] ea frētus cenas apparatas, & opiparas contempnēreas non improbabō. Licet etiam hoc modo hunc locum explicare, & sine ironia, si ducor libo fumante, nihili sum, vel homo nihili audio. tu autem ingenti virtute præ-ditus dicereis, cum cenis opiparis responsas, seu cedim cenas opiparis aspernaris. quāsi ita dicat: non sine ingenti & admirabili virtute cenas opiparis reicitis: velita, cum cenas opiparas reici-ces, tum ingens tibi virtus adhibenda arque ex-promenda est, quod raro evenit. nam plutimū, si plerumque vinceris à cenis sumtuosis, eāque libenter, & cupidē sequeris. quod cūm facis, non leuius peccas, vel non minus nequam es, quam ego, qui libi nido ducor.

O B S E Q V I V M V E N T R I S , &c.] huius loci haec sententia est, dices me maiore meo ma-lo ventri obsequi, quam te, quia, siquando escas aliquas lautiōes ligurriente, scapula mea op-orientur loris, at tu cūm cara, & sumtuosa obsonia consecutaris, num impunē ferre soles? mini-me vero, nam talēm vi cōsum consequitur cruditas, & infirma corporis valetudo. longè igitur grauius pleckeris, quam ego, qui vapulo.